亦不存在直接或间接接受发行人及其控股股东、实际控制人、主要股东及前述主

体利益相关方提供的财务资助或者补偿的情形。本次认购对象认购资金来源的信

息真实、准确、完整，认购资金安排能够有效维护发行人及中小股东合法权益，

符合《实施细则》等法律法规的规定。”

（十三）律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

18

发行人律师上海市通力律师事务所认为：

“本所律师认为：本次发行已取得发行人内部有效批准及授权，并已获得深

圳证券交易所上市审核中心的批准及中国证监会同意注册的批复；发行人与主承

销商在本次发行中发出的附有《申购报价单》的《认购邀请书》合法、有效；本

次发行的过程符合《创业板上市公司证券发行注册管理办法（试行）》《证券发行

与承销管理办法》《深圳证券交易所创业板上市公司证券发行与承销业务实施细

则》的相关规定；本次发行的认购对象之资格、发行价格、发行股数、募集资金

总额符合相关法律、法规和规范性文件及《张家港富瑞特种装备股份有限公司

2020 年度向特定对象发行 A 股股票预案（三次修订稿）》的规定；《缴款通知》

《认购协议》的内容合法、有效；发行人本次发行募集资金已全部到位。发行人

尚需就本次发行事宜办理股份登记及工商变更登记手续。”

19

第二节  本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于2021年3月18日出具的

《股份登记申请受理确认书》（业务单号：101000011043），其已受理上市公司

本次发行新股登记申请材料，相关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名

册。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称：富瑞特装

证券代码：300228.SZ

上市地点：深圳证券交易所

三、新增股份的上市时间

本次发行完成后，公司新增股份103,989,757股，将于2021年3月29日在深圳

证券交易所创业板上市，上市首日不除权，股票交易设涨跌幅限制。

四、新增股份的限售安排

本次发行对象共有14名，均以现金参与认购，全部发行对象认购的股票自发

行结束之日（指本次发行的股份上市之日）起六个月内不得上市交易。法律法规

对限售期另有规定的，依其规定。本次发行对象所取得公司发行的股份因公司分

配股票股利、资本公积金转增等形式所衍生取得的股份亦应遵守上述股份锁定安

排；限售期届满后减持还需遵守《公司法》、《证券法》等法律、法规、规章、

规范性文件、交易所相关规则以及《公司章程》的相关规定。

20

第三节  本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后股东情况

（一）本次发行前后股份变动情况

本次发行前后，公司股本结构变动情况如下：

项目

本次发行前

（截至 2021 年 3 月 1 日）
本次发行后

股份数量（股） 比例（%） 股份数量（股） 比例（%）

1、有限售条件股份 51,333,150 10.89 155,322,907 26.99

2、无限售条件股份 420,083,442 89.11 420,083,442 73.01

总股本 471,416,592 100.00 575,406,349 100.00

（二）本次发行前公司前十名股东情况

截至 2021 年 2 月 26 日，富瑞特装前十大股东及持股情况如下表所示：

序

号
股东名称 股东性质 持股数量（股）

出资比例

（%）

1 黄锋 境内自然人 43,280,000.00 9.18

2 邬品芳 境内自然人 16,285,400.00 3.45

3

广东粤财信托有限公司－粤财

信托·粤中 3 号集合资金信托计

划

其他 11,806,970.00 2.50

4 王春妹 境内自然人 8,563,913.00 1.82

5 毛文灏 境内自然人 6,388,742.00 1.36

6
张家港市金科创业投资有限公

司
境内一般法人 5,295,245.00 1.12

7 杨韬 境内自然人 5,027,973.00 1.07

8 法国兴业银行 境外法人 4,568,460.00 0.97

9
张家港市金城融创投资管理有

限公司
国有法人 3,200,000.00 0.68

10
张家港市金城融创创业投资有

限公司
境内一般法人 2,895,235.00 0.61

总计 -- 107,311,938.00 22.76

（三）本次发行后公司前十名股东情况

假设以上述持股为基础，本次向特定对象发行新增股份登记到账后，公司前

21

十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股总数（股） 持股比例（%）

1 黄锋 43,280,000.00 7.52

2 毛文灏 22,503,532.00 3.91

3 李兴华 22,075,055.00 3.84

4 吕强 21,854,304.00 3.80

5 邬品芳 16,285,400.00 2.83

6
广东粤财信托有限公司－粤财信托·粤中 3

号集合资金信托计划
11,806,970.00 2.05

7 北京亨通伟德投资管理有限公司 9,271,523.00 1.61

8 王春妹 8,563,913.00 1.49

9 东吴基金管理有限公司 6,622,516.00 1.15

10 黄飞 5,518,763.00 0.96

总计 167,781,976.00 29.16

二、公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未因本次发行而发生变化。

三、本次发行对主要财务指标的影响

以2019年度、2020年1-9月归属于母公司所有者的净利润，以及截至2019年

12月31日、2020年9月30日归属于上市公司股东的每股净资产为基准，并考虑本

次发行新增净资产，以本次发行后股本全面摊薄计算，本次发行前后公司归属于

上市公司股东的每股净资产和每股收益对比情况如下：

项目
2020 年 9 月 30 日/2020 年 1-9 月 2019 年 12 月 31 日/2019 年年度

发行前 发行后 发行前 发行后

每股收益 0.13 0.10 -0.69 -0.57

每股净资产 3.10 3.34 2.99 3.25

四、财务会计信息讨论和分析

（一）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项  目 2020-9-30 2019-12-31 2018-12-31 2017-12-31

22

资产总额 361,262.17 349,230.93 391,719.54 420,601.65

负债总额 214,017.83 208,529.11 208,248.98 235,636.37

股东权益合计 147,244.33 140,701.81 183,470.56 184,965.29